ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 87/2023

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Secretaria Municipal de Educação, com cópia ao Prefeito Municipal, solicitando
informações acerca dos psicólogos e assistentes sociais efetivos naquela secretaria. Quantos psicólogos
efetivos existem na secretaria? Quantos assistentes sociais? Requer o envio da listagem com todos os
nomes. Onde cada um está lotado? Existe algum psicólogo ou assistente social afastado ou licenciado?
Existe um psicólogo e um assistente social para cada unidade de ensino do município?

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se o presente requerimento tendo em vista que a Psicologia e o Serviço Social  nas escolas
contribuem para a elaboração de estratégias que garantam aprendizagem de qualidade para todos os
estudantes,  em  uma  perspectiva  plural  e  inclusiva,  considerando  suas  diferenças,  desigualdades  e
dificuldades.

 A educação básica de qualidade é um direito de crianças e adolescentes, e a Psicologia e o Serviço
Social – que dispõem de conhecimentos para atuar nas relações escolares, familiares e comunitárias –
podem colaborar sobremaneira para seu aperfeiçoamento.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE MAIO DE 2023

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil